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Sammendrag 
 

I september 2021 utførte NTNU Vitenskapsmuseet en utgravning i Repslagerveita, Trondheim sentrum, 
i forbindelse med planlagt utvidelse av Salem Menighet. Tidligere prøvegraving i området indikerte 
tilstedeværelse av arkeologiske strukturer og lag. Det undersøkte området måler 22,5 x 8 meter og 
ligger nær østenden av Repslagerveita. 
 
Det ble ikke funnet arkeologisk materiale fra før Reformasjonen (1537 eller tidligere). Totalt ble det 
identifisert elleve avfallsgroper. Syv av gropene ble undersøkt for å fastslå om de inneholdt tegn på 
aktivitet fra førreformatorisk tid. Gropene ble tidfestet til tidlig eller midten av 1700-tallet, men inneholdt 
også noe materiale fra 1600-tallet. Det utgravde området inneholdt deler av to kjellere og andre vegger 
tilhørende bygninger som sto her frem til slutten av 1960-tallet. Det var også større områder med 
moderne (1900-tallet) forstyrrelser, inkludert avløpsgrøfter og andre nedgravinger. 
 
Repslagerveita vises på kart over Trondheim fra slutten av 1600-tallet og utover, og det utgravde 
området dekker deler av Repslagerveita nummer 1, 3 og 5. Bygningene som sto på sørsiden av 
Repslagerveita ble revet på slutten av 1960-tallet. Dette har fjernet alle arkeologiske spor over naturlig 
avsatt undergrunn. Utgravningen har imidlertid vist at arkeologiske strukturer som ble gravd ned i 
undergrunnen har overlevd. I dette utgravningsområdet viste det seg at disse var fra 1700-tallet, men 
andre steder langs gaten kan det potensielt være eldre strukturer bevart. 
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Summary 
 

Excavation by Vitenskapsmuseet took place during September 2021 in Repslagerveita, Trondheim. This 
work was undertaken in connection with a planned extension to the Salem Menighet. Previous trial 
trenching of the area suggested the presence of archaeological layers and other features. The 
investigated area measured 22.5 by 8 metres and lay near the east end of Repslagerveita. 
 
No evidence was found for layers, structures or finds dating from before the Reformation (1537 or 
earlier). A total of eleven rubbish pits were identified. Seven of these pits were investigated to establish 
if they contained evidence for activity dating to before the Reformation. The pits were found to be of 
early or mid-18th century date, but contained some material from the 1600s. The excavated area 
contained parts of two cellars and other walls from the buildings which stood here until the late 1960s. 
There were also extensive areas of modern (20th century) disturbance, including many drains. 
 
Repslagerveita appears on maps of Trondheim from the late 17th century onwards and the excavated 
area occupied parts of numbers 1, 3 and 5 Repslagerveita. The buildings that stood on the south side 
of Repslagerveita, were demolished at the end of the 1960s. This has removed all archaeological 
remains above the level of natural sand subsoil. However, the excavation has shown that archaeological 
features survive which were dug into the natural subsoil. These were of 1700s date here, but could be 
considerably earlier elsewhere along the street. 
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Arkivreferanser 
 
 
Repslagerveita, Trondheim 2021 
 
 

 
Intrasisnr      2021_164 
AskeladdenID      278082 
Saksnummer (ePhorte)      2021/37891 
Aksesjonsnummer     2021/164 
Fotonr       Da64095 & Da64096 
 
 
  
 
Fylke       Trøndelag 
Kommune      Trondheim 
Gårdsnavn      Prinsens gate 22b 
Gårdsnummer      403 
Lokalitet      Repslagerveita 
Kulturminnetype     Kjellere, avfallsgroper, og groper 
Datering      Etterreformatorisk tid 
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1. Bakgrunn for undersøkelsen 
 

I forbindelse med planlagt oppføring av tilbygg for Salem Menighet i Prinsensgate 22B, 
registrerte Trøndelag fylkeskommune automatisk freda kulturminner som ville bli berørt av 
utbyggingen. Menigheten søkte om dispensasjon fra fredningsbestemmelsene i Lov om 
kulturminner (KML), etter § 8.1. 

 
NTNU Vitenskapsmuseet ga faglig tilrådning i saken og anbefalte at det burde gjennomføres 
en arkeologisk undersøkelse før utbygging. Registrering av området ble utført av Trøndelag 
Fylkeskommune i juni 2021, og utgraving i regi av Vitenskapsmuseet fant sted i september 
2021. 

 
 

1.1. Områdebeskrivelse 
 

Utgravningsområdet er lokalisert i Trondheim sentrum, på sørsiden av Repslagerveita, ca. 25-
50 meter vest for Prinsens gate (figur 1). Området ligger på ca. 11 moh. Før utgravningen var 
området en gangvei med sykkelparkering og busker.  
 
 

 

 

Figur 1. Lokalisering av undersøkelsesområdet. Illustrasjon: Philip Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 
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1.2. Kulturhistorisk bakgrunn og tidligere registreringer  
 
Repslagerveita er oppkalt etter reperbanen som tidligere lå langs veita. Virksomheten ble 
grunnlagt i 1637, da det ble gitt tillatelse til å bygge og drive en reperbane på kongens grunn 
på Kalvskinnet. Veita er første gang nevnt i 1768, og omtales som reperbanen på Kalvskinnet. 
Tidligere var det bebyggelse langs hele sørsiden av veita, som blant annet har stått i området 
som ble undersøkt. Bygningene ble revet på slutten av 1960 –tallet (Sauvage 2021, 1-2). 

 
Det er ikke gjort arkeologiske registreringer i utbyggingsområdet før dette arbeidet. Området 
ligger svært nært kulturminneområdet for Middelalderbyen Trondheim (Askeladden-id 90288), 
som går fram til Prinsens gate, 20 meter mot øst (figur 2). På Torget, 200 meter lengre øst, 
har NIKU gjennomført store utgravinger av en rekke kulturminner, som strekker seg fra 
jernalder til nyere tid. Blant funnene er det dyrkingslag, verksteds- og smieområder fra 
middelalder, og bebyggelse eldre enn bybrannen av 1681. I Prinsenkrysset, nord for 
utbyggingsområdet, har NIKU undersøkt store leirforede groper med trekull og skjørbrent stein, 
som er datert til romertid (McLees, 2013). Det er også undersøkt kokegroper og dyrkingslag 
ved Smedbakken i vest (Askeladden-id 24708, Cadamarteri et al 2020, Christophersen 2020). 

 
Av eldre funn kan nevnes et gravfunn fra merovingertid med et enegget sverd, som ble funnet 
under bygging på bryggeritomten til EC Dahls ved Sukkerhuset, og en ringnål i jern funnet ved 
gravearbeid i Sverresgate (Cadamarteri et al 2020). Dette ligger sør for utgravningsområdet, 
og kan tolkes dithen at det har ligget et gravfelt fra yngre jernalder i området like sør for 
Leütenhaven. 
 
 

 

Figur 2. Tidligere funn i området (Fra Øiangen 2021) 
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Den arkeologiske registreringen av planområdet fant sted 2. til 3. juni 2021 (id-278082). Fire 
sjakter ble åpnet i sentrum av planområdet der det ikke står bygninger, i den delen det var 
størst sjanse for bevarte kulturminner. Registreringen påviste deler av to kjellere, flere 
etterreformatoriske avfallsgroper og tre potensielt førreformatoriske strukturer: et stolpehull 
(278082-3), kulturlag (278082-5) og en grop som inneholdt trekull og slagg (278082-2) (figur 
3). Stolpehullet og gropen lå i naturlig avsattundergrunn (gul sand); den vestlige delen av 
gropen var kuttet av en kjellervegg. Kulturlaget, opptil 7 cm tykt, besto av grå kompakt sand 
med noe trekull og nedbrutt tre. Utbredelsen på laget var 3,25 meter øst-vest og 0,4 meter 
nord-sør, og det lå i et område hvor det også var etterreformatoriske avfallsgroper (Øiangen 
2021, 16-20). Prøver for radiokarbondatering ble tatt fra alle tre strukturene. 
 
 

 

 

Figur 3. Resultater fra Trøndelag fylkeskommunes registrering. Illustrasjon: Philip Wood (fra Øiangen 
2021) 
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2. Undersøkelsens rammer 
 
I dette kapittelet presenteres praktiske opplysninger om gjennomføringen av undersøkelsen.  
 

2.1. Tid, deltagere 
 
Utgravningen ble gjennomført innenfor perioden 06.09.2021 – 21.09.2021. Dette inkluderer et 
opphold midtveis; tid i felt var totalt 9 dager. 

 
Tabell 1. Oversikt over personell og tidsforbruk i felt 
 

Person Stilling Periode 

Raymond Sauvage Prosjektleder 06.09.2021–21.09.2021 

Philip N Wood Feltleder 06.09.2021–21.09.2021 

Karoline Mikkelsen Feltarkeolog 06.09.2021–21.09.2021 
 

2.2. Problemstillinger 
 
Hovedmålet med utgravningen var å belyse områdets bruk forut for bygningene som sto her i 
historisk tid. Registreringen påviste to typer aktivitet. De registrerte sporene antydet 
metallbearbeiding i området. Alderen for denne aktiviteten var ukjent, men den er eldre enn 
bygningene som tidligere sto her. Repslagerveita ligger utenfor middelalderbyen, og området 
ble først tatt i bruk til bebyggelse på 16- og 1700-tallet. Det er funnet områder med 
metallbearbeiding på Torget, i et område som er henvist til som Smidesgeilan. De påviste 
sporene passer inn i det samme bildet, og en undersøkelse hadde potensial til å avklare hva 

området ble brukt til før bebyggelsen, hva slags virksomhet det har vært snakk om, og hvordan 
dette kan relateres til tidligere undersøkelser, slik som på Torget. Tilstedeværelsen av det som 
så ut til å være et dyrkingslag hadde potensial til å gi bevis for bosetting eller landbruk før 
eiendommene langs Repslagerveita ble bygget. 

 
2.3. Metode 
 
Utgravningsområdet ble opprinnelig beregnet til 200 kvadratmeter. Dette ble noe redusert på 
nordsiden for å unngå skade på noen trær. Det endelige utgravde området var derfor ca.175 
kvadratmeter. Overliggende jordmasser ble fjernet med gravemaskin (figur 4). På grunn av 
begrenset plass rundt utgravningsområdet ble massene kjørt bort med lastebil. Den 
eksponerte grunnflaten ble deretter renset for hånd. Dette ble gjort for å identifisere de tidligere 
registrerte strukturene, andre arkeologiske strukturer og eventuelle rester fra 
etterreformatorisk tid. Det ble tatt særlig hensyn til kulturlaget (278082-5), som bare var 7 cm 
tykt. 
 
Utgravningen var planlagt å følge single-context metoden, som innebærer å bygge opp en 
relativ kronologi av nedgravings- og deponeringshendelser. Dette var viktig for å forstå 
kronologiske forhold og rekkefølgen av aktivitet, dyrking og senere bebyggelse. Det ble 
imidlertid raskt klart at alle identifiserte kontekster mest sannsynlig var av etterreformatorisk 
dato. Vi endret derfor strategi slik at vi undersøkte et utvalg av anleggsspor, ut fra potensiale 
vi mente de hadde for å kunne inneholde førreformatoriske funn. Alle anleggsspor og lag ble 
dokumentert på Vitenskapsmuseets standardiserte dokumentasjonsskjema. 

 
Alle strukturer og andre elementer ble innmålt med CPOS og fikk tildelt unike ID-nummer 
basert på løpenummer. For hver struktur ble det fylt ut kontekstskjema i FileMaker, som senere 
ble samlet i Intrasis. Funn ble samlet inn under den enkelte kontekst. Fotogrammetri ved hjelp 
av programmet Agisoft Photoscan ble benyttet til å produsere et måleriktig ortofoto av de 
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eksponerte restene (Da64095_001, figur 6). Til foto-dokumentasjon ble det benyttet et Sony 
ILCE-6000 digitalkamera. 
 
 

 

Figur 4. Arbeidsbilde, fjerning av jordmasser med delvis rengjorte rester i forgrunnen. Da64096_004, 
Foto: Philip N Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 
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Figur 5. Resultat fra undersøkelsen. Illustrasjon: Philip Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 
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Figur 6. Ortofoto av undersøkelsesområdet. Foto: Philip Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 
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3. Utgravingen 
 

3.1. Beskrivelse av utgravde felt  
 
Utgravningsområdet målte ca. 22,5 meter øst til vest, og ca. 8 meter nord til sør (figur 5 & 6). 
Dybden på overliggende jordmasser var i gjennomsnitt 0,65 meter. 
 

Det utgravde området inneholdt deler av to kjellere. Det var også betydelige områder med 
moderne (fra 1900-tallet) forstyrrelser, inkludert avløpsgrøfter og andre nedgravinger sør og 
vest i det utgravde området. Ytterligere stein- eller murvegger lå helt vest i 
utgravningsområdet, og en del av en mursteinsbinge ble funnet i områdets sørøstlige hjørne. 
Alle disse strukturene er knyttet til den siste perioden med bygninger som sto langs sørsiden 
av Repslagerveita (se Diskusjon 5.0). Det ble påtruffet betydelige områder med naturlig 
undergrunn i østenden av det utgravde området og mellom de to kjellerne (figur 5 & 6). 
Undergrunnen består av kremgul sand med linser av fin grus (figur 6). 
 

3.2. Resultater 
 
Det ble ikke funnet lag, strukturer eller funn fra før reformasjonen. Totalt ble det funnet 11 
avfallsgroper. De fleste, trolig alle, av disse er eldre enn den østlige av de to kjellerne (1028). 
Syv av gropene ble delvis utgravd for å fastslå om de inneholdt tegn på aktivitet eldre enn 
reformasjonen. Gropene ble tidfestet til tidlig eller midten av 1700-tallet, men inneholdt også 
noe materiale fra 1600-tallet. Stolpehullet og gropen som inneholdt slagg, som ble undersøkt 
av fylkeskommunen, ble ikke ytterligere gravd ut, siden de allerede var undersøkt og datert av 
fylkeskommunen, Det potensielle kulturlaget lå stratigrafisk over to av gropene fra 1700-tallet 
og ble derfor datert til å være av etterreformatorisk dato. 

 
 

 

Figur 7.  Matrise 
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Grop 1072 (NØ hjørnet) 

Grop 1072 var en oval avfallsgrop, 1,45 x 0,95m i utstrekning, og 0,4m dyp (figur 8). Grop 1072 
lå rett nordøst for grop 278082-2, som ble undersøkt av fylkeskommunen. På grunn av dens 
relative plassering ble det antatt at grop 1072 ble kuttet av grop 278082-2. Det ble derfor 
besluttet å ikke undersøke grop 278082-2 ytterligere, men å grave ut det som ble antatt å være 
den tidligste strukturen. Grop 1072 hadde et lyst, sandholdig fyll, som i likhet med grop 278082-
2 inneholdt tegn på metallbearbeiding i form av slagg og trekull. Grop 1072 inneholdt også 
keramikk, som daterte strukturen til midten av 1700-tallet. 
 

 

Figur 8. Grop 1072, snittet. Da64096_022. Foto: Karoline Mikkelsen, NTNU Vitenskapsmuseet 

 
 

Avfallsgroper (sør for kjeller 1028) 

Ti avfallsgroper lå i området sør for kjelleren 1028 (figur 5 & 6). Dette området inneholdt også 
det mulige kulturlaget 278082-5 fra registreringen. Etter at de overliggende massene ble 
maskinelt fjernet, ble dette området renset opp for å identifisere laget. Ettersom utgravningen 
avdekket et mye større område enn fylkeskommunens sjakter ble det raskt klart at lag 278082-
5 lå fysisk over to av avfallsgropene og derfor må være av etterreformatorisk dato (figur 5). 
Avfallsgropene var runde eller ovale i form og varierte fra 0,75 til 2 m i lengde. Seks av gropene 
ble delvis utgravd for å fastslå om de inneholdt tegn på førreformatorisk aktivitet: Grop 1448, 
1463, 1470, 1556, 1587 &1592. Disse var de stratigrafisk sett tidligste, eller lå under kulturlag 
278082-5 (figur 5, 9 & 10). Alle de seks gropene inneholdt daterbare funn daterbare funn, 
hovedsakelig i form av keramikk, men også krittpiper (Vedlegg 3). Murstein, takstein og glass 
ble også funnet, samt spor av dårlig bevart bein. Generelt kan alle gropene dateres til 1700-
tallet. Grop 1556 og 1592 kunne dateres litt mer presist da de inneholdt keramikk fra tidlig på 
1700-tallet, mens gropene 1448 og 1463 også inneholdt keramikk fra 1600-tallet, deriblant tysk 
eller sørskandinavisk rødgods (Vedlegg 3). Det ble ikke funnet keramikk fra 1800- eller 1900-
tallet i noen av gropene. Dette kan tyde på at avfall ble avhendet på en annen måte i denne 
senere perioden. 
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Figur 9. Avfallsgroper og sørvegg av kjeller 1028, før utgraving. Da64096_006.  
Foto: Philip N Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 

 
 
 

 

Figur 10. Avfallsgroper, snittet. Da64096_016. Foto: Philip N Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 
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Figur 11. Avfallsgrop 1556, snittet. Da64096_019. Foto: Philip N Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 

 
 

Grop 1448 ble undersøkt under fylkeskommunens registrering, og det ble bemerket at fyllet 
inneholdt mye tre (Øiangen 2021, 20-21). Utgravningen av denne strukturen viste at dette 
materialet besto av et lag treflis nær kuttet til nedgravingen (figur 12). Det er ikke klart om dette 
representerer fôring av gropen, eller avfallsmateriale deponert i den. 
 

 

Figur 12. Avfallsgrop 1448, med treflis i kanten av strukturen. Da64096_014.  
Foto: Philip N Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 
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Kjellere og andre vegger fra tidligere bygninger 

De to kjellerne (1028 og 1293) og stein- eller murveggene (1068, 1319 &1331) tilhører husene 
som sto på undersøkelsesområdet frem til slutten av 1960-tallet. Repslagerveita vises på kart 
over Trondheim by fra slutten av 1600-tallet og utover (figur 13). Enkelteiendommer er vist på 
kart fra midten av 1800-tallet, og utgravd areal ligger innenfor Repslagerveita nummer 1, 3 og 
5 (figur 14 & 15). 
 

 

Figur 13. Trondheim, ca.1695. Byantikvaren: Bykart 1695 

 
 

 

Figur 14. Repslagerveita i 1896. Kartverket. (2705_amt2_soendre-trondhjems-amt-112-3) 
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Figur 15. Repslagerveita, 1957. Kart: Ian Reed, NIKU arkiv Trondheim 

 

Vegg 1319 og 1331 i den vestlige kanten av det utgravde området tilsvarer østveggen til 
Repslagerveita nummer 5 (figur 14 & 15). Den vestlige kjelleren (1293) lå under en del av 
hovedbygningen på nummer 3, mens den østlige kjelleren (1028) ser ut til å ha okkupert hele 
hovedbygningen til Repslagerveita nummer 1. Den mursteinsforede strukturen 1068, antatt å 
være en binge, lå i den bakre bygningen til nummer 1. Basert på deres størrelse ser 
mursteinene i vegg 1331 og i kjelleren 1028 ut til å være fra 1800-tallet eller tidlig på 1900-
tallet. Noen av mursteinene var stemplet med THJEM TEGLV, forkortelse for Trondhjem 
Teglverk som lå på Bakklandet (figur 16). Murverket i kjelleren 1028 var helt klart et senere 
tillegg, og datoen for den opprinnelige steinstrukturen er fortsatt uklar. Bygningen som er 
merket på kartet fra 1800-tallet ser ut til å være mindre enn kjelleren (figur 14). Dette kan være 
en feil i kartgrunnlaget, men kan også bety at kjelleren pre-daterer bygningen og derfor kan 
være fra 1700-tallet. 
 

 

Figur 16. Trondhjem Teglverk murstein fra kjeller 1028. D 64096_018. 
Foto: Philip N Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 
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Bilder fra 1930-tallet og utover viser at bygningene som stod der da lignet på tømmerhusene 
som fortsatt står på nordsiden av gaten (figur 17 & 18). 
 
 

 

Figur 17. Repslagerveita, 1930, Repslagerveita nummer 1, 3 & 5 er på venstre side av bildet, på 
baksiden av den hvitmalte bygningen. Foto: Schrøderarkivet/Sverresborg (FTTF.SCH.000080) 
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Figur 18. Repslagerveita, april 1935, baksiden av eiendommene, sett mot nordøst.  
Foto: Schrøderarkivet/Sverresborg (FTTF.SCH.ALF.R.01.36) 

 

Over veggene og de andre bygningsrestene lå det et lag bestående av blandet sandjord med 
innslag av litt murstein og stein (figur 19). Det var ikke bevart spor av gulvflater eller samtidig 
bakkenivå i det utgravde området. I tillegg var toppen av kjellerveggene 1028 og 1293 ikke på 
nivå (horisontalt), og det var ingen spor av tømmerverket fra bygningene ovenfor. Dette tyder 
på at bygningene intensjonelt ble revet ned til den naturlige undergrunnen og deretter fjernet. 
 

 

Figur 19. Arbeidsbilde, maskinell fjerning av blandet sandjord som lå over bygningsrestene.  
Da 64096_002. Foto: Philip N Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 
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4. Funnmateriale 
 
Funnmaterialet består av keramikk, krittpiper, glass og slagg, og kommer fra avfallsgropene, lag 
1392 samt noe løsfunn. Keramikken og krittpipermaterialet ble undersøkt og beskrevet av Ian Reed 
(4.1). Ingen daterings- eller naturvitenskaplige prøver ble tatt inn. 
 

4.1. Keramikk og krittpiper 
 
Keramikk og krittpiper som ble funnet under utgravingen, er de som man ville forvente å finne ellers 
i byen. Ingen av skårene er fra middelalderen, men flere er fra 1600-tallet. Dessverre er det ingen 
av strukturene som ser ut til å være rene 1600-talls, men mange inkluderer materiale som indikerer 
en datering som spenner fra sen 1600-tallet til tidlig 1700-tallet. Strukturene 1448 og 1463 
inneholder en del materiale fra 1600-tallet, men også noen vannrullede skår. Sistnevnte indikerer 
at massene er tilført, og forekomsten av Trønderkeramikk i disse strukturene tyder på at dette var 
gjort på 1700-tallet. 
 
Strukturene 1556 og 1592 kan på basis av keramikken og krittpipene dateres til tidlig 1700-tallet, 
mens struktur 1072 kan dateres til midten av 1700-tallet. Staffordshire hvit saltglasert steingods 
(SWSG) er vanlig i perioden ca. 1720-1760. Struktur 1587 kan kun gis en generell 1700-talls 
datering. 
 
Det er påfallende at det ikke ble gjort funn av typisk 1800- eller 1900-talls keramikk. Det er kun én 
struktur som trolig stammer fra perioden 1700- til 1800-tallet, 1470, men dette er basert på kun to 
skår. Lag 1392 inneholdt et veldig slitt randskår fra et fat av hvit tinnglasur (TGEW), samt et 
fragment av saltglasert kloakkrør, og må følgelig være omrotet. 
 
Funnmaterialet er fotografert. Ingenting av funnmaterialet anbefales for magasinering. En tabell 
med keramiske typer er gitt i Vedlegg 3. 
 

4.2. Andre funn fra avfallsgropene 
 
Totalt ble det funnet 11 glasskår fra tre av avfallsgropene: 1072, 1556 & 1592 (Vedlegg 3). De 
fleste (7 fragmenter) var vindusglass. To (fra 1592) var fra grønne flasker, det siste stykket (fra 
1072) var en del av basen til et vinglass. Slagg, totalt ca. 370g, ble også funnet i grop 1072. Gitt 
datoen for gropen ble ikke dette materialet sendt til analyse. 
 

 

Figur 20. Funn (keramikk, krittpiper, glass og noe slagg) fra grop 1072. Da 64096_025.  
Foto: Philip N Wood, NTNU Vitenskapsmuseet 
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5. Diskusjon 
 
Det ble ved utgravningen i Repslagerveita ikke gjort funn fra førreformatorisk tid (1537 eller 
tidligere), men spor etter aktivitet fra 1600-tallet og utover ble avdekket. Dette besto av 
avfallsgroper, kjellere og andre vegger samt daterbare funn fra disse strukturene. 
 
Tre strukturer ble identifisert under registreringen: et stolpehull, en grop med slagg og et mulig 
kulturlag. Stolpehullet og gropen vil bli datert ved radiokarbonanalyse (Øiangen 2021, 22). Gitt 
resultatene av den større utgravningen, er disse sannsynligvis fra etterreformatorisk tid. Kulturlaget 
lå over strukturer fra 1700-tallet og er derfor også av etterreformatorisk dato. 
 
Bygningene som sto på sørsiden av Repslagerveita ble revet på slutten av 1960-tallet. Dette har 
fjernet alle arkeologiske spor over nivået til den naturlige undergrunnen. Fra tilgjengelig 
dokumentasjon er det sannsynlig at hele gaten ble revet i en hendelse. Dette kan ha fjernet alle 
arkeologiske rester over den naturlige undergrunnen langs sørsiden av gaten i en strekning på 100 
meter eller mer. Utgravningen har imidlertid vist at arkeologiske strukturer som ble gravd ned i 
undergrunnen har overlevd. I dette utgravningsområdet viste det seg at disse var fra 1700-tallet, 
men andre steder langs gaten kan det potensielt være eldre strukturer bevart, da kokegroper fra 
romertiden har blitt funnet både nord og vest for utgravningsområdet (figur 2). 
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Vedlegg 1 Kontekstliste 

 
IntrasisId Navn Lengde 

(cm) 
Bredde 
(cm) 

Diameter 
(cm) 

Dybde 
(cm) 

Fyllets 
farge 

Fyllmateriale Beskrivelse Undersøkt 
grad 

Funn ? 

1021 Moderne 
jordmasser 

   65   Moderne jordmasser i utgravningsområdet totalgravd Ja 

1028 Kjeller 
vegger 
(stein) 

 785   hvit, 
oransj, grå 

stein | tegl | 
mørtel 

Kjellervegger av stein. Veggene var 0,85m 
brede. Trapp i SV hjørnet.  

kun i plan Ja 

1068 Murstein 
binge 

260    mørk grå-
svart 

sand | silt | tegl Mulig nyere tids binge i murstein. 
Rektangulær, østre kortside fortsetter inn 
under feltkant. Mursteinene er lagt i motsatt 
retning på annhvert lag. Ett lag med én 
murstein i bredden i en rekke på tvers av 
lengderetning, som ligger over et lag med to 
mursteiner i bredden med samme 
lengderetning som veggen. Kortsiden ser ut 
til å ha motsatt plassering av steinene som 
langsiden. Mye av mørtelen er bevart på 
overflaten av steinene. Størrelse på mursten: 
bredde mellom 105-115 mm, lengde 225-235 
mm. Bredden på muren er mellom 225 og 
235 mm. Fyllmassen består av grå, 
grusblandet sand og småstein, med flekker 
av mer rødbrun, organisk masse med en del 
treverk. Glasert, hvit keramikk i overflaten, 
glass og noe slagg. 

kun i plan Nei 

1072 Grop 143 97  40 Brun grus | kull | 
sand | silt 

Kull/slagglag. Relativt ovalt lag, med en 
sirkulær utstikker i sørøst og i nordøst.  Edit: 
Grop, flere linser med mørk brun til gråbrun 
sand, skilt av linser med lys gulbrun 
undergrunnssand. Nederste del består av lys 
gulbrun undergrunnssand, men har en 
tydelig avgrensning i bunn og sidekanter av 
mørkere brun sand. Inneholder mye slagg, 
moderne keramikk og glass. Kuttes av kjeller 
og rør i vest. 

delvis Ja 

1293 Kjeller 
vegger 
(stein) 

 350   grå. oransj, 
hvit 

stein | tegl | 
mørtel 

Kjellerhjørne av stein. Kuttet av kommunens 
prøvestikk. 

kun i plan Nei 

1319 Vegg 
(stein) 

 75     Stein grensevegg, nord-sør, sør for 
mursteinvegg 1331. 

kun i plan Nei 
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IntrasisId Navn Lengde 
(cm) 

Bredde 
(cm) 

Diameter 
(cm) 

Dybde 
(cm) 

Fyllets 
farge 

Fyllmateriale Beskrivelse Undersøkt 
grad 

Funn ? 

1331 Vegg 
(murstein) 

 120     Vegg av murstein, øst vegg til hus. Senere 
1800 tallet. 

kun i plan Nei 

1410 Leirelag 
(naturlig) 

240 165   gul-grå leire Naturlig leirelag i den sterile sanden. kun i plan Nei 

1431 Avfallsgrop 
(ikke 
utgravd) 

195 80   gul-grå grus | sand | 
silt | tegl 

Avfallsgrop, ikke utgravd. kun i plan Nei 

1448 Avfallsgrop   135 45 mørk grå-
brun 

organisk | 
sand | silt | 
stein | tegl 

Avfallsgrop, snittet. Hadde at organisk lag 
med treflis som lå mot kuttet. 
Trønderkeramikk, hvitevarer, tegl. 

delvis Ja 

1463 Avfallsgrop 230 95   mørk grå-
brun 

sand | silt | 
stein | tegl 

Rektangulær Avfallsgrop, snittet. Bunnen 
ikke nådd. Trønderkeramikk & tegl. 

delvis Ja 

1470 Grop   80 30 mørk grå-
brun 

sand | silt | 
stein 

Liten grop mellom 1448 & 1463. delvis Ja 

1481 Avfallsgrop 
(ikke 
utgravd) 

  195  grå grus | sand | 
silt 

Avfallsgrop, ikke utgravd. kun i plan Nei 

1502 Avfallsgrop   195  gul-grå & 
brun 

sand | silt | 
trevirke 

Stor avfallsgrop, ikke utgravd. kun i plan Nei 

1546 Avfallsgrop  105   mørk grå-
brun 

sand | silt | tegl Avfallsgrop, ikke utgravd. kun i plan Nei 

1556 Avfallsgrop   130 60 mørk grå-
brun 

sand | silt | 
stein | tegl 

Avfallsgrop, snittet. delvis Ja 

1587 Avfallsgrop   70 30 Mørk brun sand Rund grop, ser ut til å kutte 1592. Mørk brun 
sand, inneholder moderne keramikk og 
glass. Kan være sekundert fyll tilhørende 
område med lys gulbrun sand. 

delvis Ja 

1592 Grop     Mørk brun sand Kun den østre kanten ble utgravd, mens den 
vestre delen fortsetter inn i et område som 
ikke ble utgravd. Det meste av fyllmassene 
besto av brun sand, med noe ubrent leire i 
toppen mot øst. Tydelig skille til mer grå 
sand mot bunnen.  

delvis Ja 

1121 Moderne 
grøfter 

    blandet blandet Grøfter og andre moderne strukturer i 
sjakten (inkluderer 1392) 

kun i plan Ja 
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Vedlegg 2 Fotoliste 

 
Filnavn Motiv Sett mot Fotograf Opptaksdato 

DA_64096_001.tif Arbeidsbilde, fjerning av jordmasser. Vest Philip N Wood 06.09.2021 

DA_64096_002.tif Arbeidsbilde, fjerning av jordmasser. Nordvest Philip N Wood 06.09.2021 

DA_64096_003.tif Arbeidsbilde, fjerning av jordmasser. Vest Philip N Wood 06.09.2021 

DA_64096_004.tif Arbeidsbilde, fjerning av jordmasser med 
delvis rengjorte rester i forgrunnen. 

Vest Philip N Wood 06.09.2021 

DA_64096_005.tif Avfallsgroper sør for kjeller 1028, renset. Vest Philip N Wood 13.09.2021 

DA_64096_006.tif Avfallsgroper sør for kjeller 1028, renset. Nord Philip N Wood 13.09.2021 

DA_64096_007.tif Avfallsgroper sør for kjeller 1028, renset. Øst Philip N Wood 13.09.2021 

DA_64096_008.tif Struktur 1401, før utgraving. Nordøst Karoline Mikkelsen 14.09.2021 

DA_64096_009.tif Struktur 1401, undersøkt. Øst Karoline Mikkelsen 14.09.2021 

DA_64096_010.tif Struktur 1392, før utgraving. Sør Karoline Mikkelsen 14.09.2021 

DA_64096_011.tif Struktur 1392, undersøkt. Øst Karoline Mikkelsen 14.09.2021 

DA_64096_012.tif Trapp i kjeller 1028. Sør Philip N Wood 20.09.2021 

DA_64096_013.tif Avfallsgrop 1448, undersøkt. Nordøst Philip N Wood 20.09.2021 

DA_64096_014.tif Avfallsgrop 1448, detaljbilde av treflis. Nord Philip N Wood 20.09.2021 

DA_64096_015.tif Utgravning av Avfallsgroper sør for kjeller 
1028. 

Sørøst Philip N Wood 20.09.2021 

DA_64096_016.tif Utgravning av Avfallsgroper sør for kjeller 
1028. 

Sør Philip N Wood 20.09.2021 

DA_64096_017.tif Avfallsgrop 1448, undersøkt. Nordvest Philip N Wood 20.09.2021 

DA_64096_018.tif Murstein fra kjeller 1028 interiør. - Philip N Wood 20.09.2021 

DA_64096_019.tif Avfallsgrop 1556, undersøkt. Sørøst Philip N Wood 20.09.2021 

DA_64096_020.tif Avfallsgroper 1587 & 1592, undersøkt. Sørvest Karoline Mikkelsen 20.09.2021 

DA_64096_021.tif Grop 1072, undersøkt. Nordøst Karoline Mikkelsen 20.09.2021 

DA_64096_022.tif Grop 1072, undersøkt. Nord Karoline Mikkelsen 20.09.2021 

DA_64096_023.tif Reklameskilt for Titanhvitt maling, Titan Co 
AS, Fredriksstad, funnet i kjeller 1028. 

- Philip N Wood 05.10.2021 

DA_64096_024.tif Funn fra grop 1072. - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_025.tif Funn fra lag 1392. - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_026.tif Funn fra grop 1448. - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_027.tif Funn fra grop 1463. - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_028.tif Funn fra grop 1470. - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_029.tif Keramikk fra grop 1556. - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_030.tif Krittpiper fra grop 1556. - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_031.tif Funn fra grop 1587. - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_032.tif Glass fra grop 1592. - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_033.tif Krittpiper fra grop 1592 (alle). - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_034.tif Krittpiper fra grop 1592 (ornerte stikler). - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_035.tif Krittpiper fra grop 1592 (detaljer av 
ankerstempel). 

- Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_036.tif Keramikk fra grop 1592 (1 av 4). - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_037.tif Keramikk fra grop 1592 (2 av 4). - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_038.tif Keramikk fra grop 1592 (3 av 4). - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_039.tif Keramikk fra grop 1592 (4 av 4). - Philip N Wood 23.09.2021 
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Filnavn Motiv Sett mot Fotograf Opptaksdato 

DA_64096_040.tif Keramikk (løsfunn) (1 av 4). - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_041.tif Keramikk (løsfunn) (2 av 4) Topp av 
fragment. 

- Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_042.tif Keramikk (løsfunn) (3 av 4) Bunn av 
fragment. 

- Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64096_043.tif Keramikk (løsfunn) (4 av 4). - Philip N Wood 23.09.2021 

DA_64095_001.tif Ortofoto, renset utgravningsområdet. - Philip N Wood 13.09.2021 

 
 
 
 
 

Vedlegg 3 Funnliste 

 
Tabell 2. Oversikt over funn etter kontekst og materiale 

 
Kontekst Materiale Nummer Vekt (g) 

1072 Keramikk 11 213 

 Glass 5 16 

 Krittpiper 4 8 

 Slagg 26 370 

1392 Keramikk 2 7 

1448 Keramikk 14 306 

 Krittpiper 2 5 

1463 Keramikk 8 159 

 Krittpiper 2 3 

1470 Keramikk 2 24 

1556 Keramikk 25 394 

 Krittpiper 5 12 

 Glass 1 5 

1587 Keramikk 15 217 

 Krittpiper 4 7 

1592 Keramikk 72 946 

 Krittpiper 16 49 

 Glass 4 15 

Løsfunn Keramikk 10 1134 
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Tabell 3 & 4. Keramikkfunn 
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Løsfunn   1 (1)   2 (1)         1 (1) 1 (1)       1 (1)       1 (1)   1 (1) 1 (1)   

1072         2 (2)     1 (1)     1 (1)       1 (1)         
14 
(11)     

1392                                     1 (1)       

1448             3 (3)   4 (1) 3 (2)                 1 (1) 1 (1)   1 (1) 

1463       1 (1)     1 (1)     3 (3)   1 (1)               2 (2)     

1470 1 (1)             1 (1)                             

1556     1 (1) 2 (2) 8 (2)   2 (2)     3 (1)           1 (1)     1 (1) 7 (2?)     

1587       1 (1)     4 (4)     1 (1)             1 (1)   1 (1) 5 (4)     

1592     2 (2) 14 (9) 2 (2) 1 (1) 31 (13)   2 (2) 6 (4)     1 (1)       4 (2?)   1 (1) 5 (4) 3 (2?) 1 (1) 

Tallene angir: totalt antall skår (estimert antall kar) 

 
BGRW – Svartglasert rødgods med ren leire 
 

GESC – Rødgods. Som GERR, men med hvit begitning 
innvendig. 

TGEB – Nederlandsk. Blå og hvit tinnglasering 

DUIN – Steingods fra Duingen, Tyskland. GESL – Tysk "slipware", rødgods. Hornmalt dekor oftest 
hvit. 

TGEP – Nederlandsk. Flerfarget tinnglasering  

DUSC – Nederlandsk "slip-coated" rødgods. Dekket 
med hvit leirevelling/begitning under den grønne eller 
gule glasuren. 

JUTI – Dansk grågods.  Glittet på innsiden, dekorglittet 
på utsiden. 

TGEW – Nederlandsk. Hvit ensfarget tinnglasering. 

DUTR – Nederlandsk rødgods OBER – Oberode, Tyskland. Hardt hvitgods. TRON – Trønderkeramikk, rødgods. Med og uten 
dekormaling 

DUTW - Nederlandsk hvitgods. Veldig hvitt gods og ofte 
grønn glasur. 

OLIV – Spanske olivenoljekrukker. Rosahvitgult gods. WESE – Weser, hvit- eller rosarød gods. 

FREC – Steingods fra Frechen, Tyskland. PMBL – Engelsk etterreformatorisk svartglasert rødgods 
med blandet leire. 

WEST – Steingods fra Westerwald, Tyskland 

GERR – Tysk og sørskandinavisk rødgods. De fleste 
stjertpotter. 

SUKK – Kar til sukkerproduksjon. Rødgods (kan ha grå 
kjerne). 

 

GERW – Tysk hvitgods. Ofte rosa med dreiespor og ofte 
gul glasur (ofte med brune flekker). 

SWSG – Hvit saltglasert steingods fra Staffordshire, 
England 

 

Keramikktyper 
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